A questi presupposti di fatto, e di diritto, cadono in acconcio due conclusioni sicure, e certe fra Theologi, e Canonisti. La prima, che per il danno spirituale, in cui incorre il prossimo, ò per volontaria malizia, ò per ignoranza, dal lo-  
deuo.

116 Adde rursus notata vbertim supra propof. 3. in princip. n. 12. & seqq.

117 Iunge, quæ in hanc sententiam adstruimus opportunius infra §. 6.

deuole operare dell' altro suo  
 prossimo, ò Superiore, ouero  
 dal meno giusto nell'apparēza,  
 (scandalo chiamato da Theologi  
 passiuo) <sup>(118)</sup> non dee questi, ò  
 quegli lasciar di operare, cioche  
 dee operare secondo l'obligo,  
 ò il precetto di peccato morta-  
 le; nè dee operare cioche è  
 contra il suo obligo, e precet-  
 to; e dee permettere, che na-  
 scano somiglianti danni, e scan-  
 dali, più tosto che partirsi dalla  
 verità; e dalla Giustitia.

Così l'insegnarono il gran  
 Pontefice, e Dottore Innocen-  
 zo Terzo, <sup>(119)</sup> e'l Venerabile  
 Beda, <sup>(120)</sup> in due testi canoni-  
 zati, e'l Glorioso San Gregorio  
 il Magno <sup>(121)</sup> deduce ciò dal  
 Van-

118 Docet ita & passiuum scandalum ab actiuo distinguit D. Thomas 2. 2. quest. 43.  
 art. 1. in resp. ad 4. & art. 2. in corpore.

119 Innocentij textus est, & canon, siue regula Apostolica in hoc tractatu, in cap.  
 cum ex iniunctio 2. vers. super, de noui opet. nunt. illic; *Cum Sacra Scriptura testimonia,*  
*debueras didicisse, quid licet opera illa, que sine mortali peccato omitti non possunt, non sunt pro*  
*vitando scandalo dimittenda, nec ea debent pro scandalo vitando committi, que sine mortali pec-*  
*cato committi non possunt, &c.* Ad stipulantes habes in cap. nisi 10. vers. pro graui quoque  
 scandalo, de renunt. cap. inter verba 55. vers. Si autem 11. q. 3. cap. & si illa 23. 1. q. 7.  
 & ex septem partito nostro in re insignem, l. 50. tit. 5. p. 1.

120 Adscribitur Venerabili Bedæ Anglo Saxonij in cap. qui scandalizauerit 3. de reg.  
 iur. sententia ista: *Vtilius scandalum nasci permittere, quam veritas relinqueretur.* Eamque  
 ex Bedæ commentarijs Marci cap. 9. recitat, & rectissime, de scandalo passiuo, pro quo  
 vitando nunquam veritas deserenda, exponit D. Præses Couarrub. in regula peccatum,  
 1. part. in princ. num. 4. vers. Est & aliud cum seqq. de reg. iur. in 6. quam tamen, quod ob-  
 serues, expressit ante Bedam, eisdem verbis Gregorius Magnus, & ex ea Bernardus &  
 Thomas Aquinas mox laudandi.

121 Matthæi c. 15. vers. 12. & 14. illic: *Scis, quia Pharisei audito verbo vos scandalizati*  
*sunt. At ille respondens ait, vers. 14. Sinite illos, ceci sunt, & duces cecorum.* Meminere Inno-  
 centius in dist. cap. nisi 10. vers. Pro graui, & renunt. Gregorius Magnus, in cap. inter  
 55. vers. Si autem 11. quest. 3.

Vangelo di San Matteo <sup>(122)</sup> e  
 anche San Bernardo, <sup>(123)</sup> e  
 dopo tutti cotesti Valent' Huo-  
 mini, il Dottor delle Schuole  
 San Tomaso <sup>(124)</sup> insegnò, che  
 quantunque per euitare i scan-  
 dali, che dall' ignoranza, ò  
 fiacchezza de' sudditi fianfi per  
 seguire, sarà bene, che il Pre-  
 lato sospenda per alcun tempo  
 gli atti della Giustitia secondo  
 il suo obligo, e officio, <sup>(125)</sup>  
 nondimeno non è in obligo di  
 affatto tralasciarli, e molto me-  
 no che operi contra il suo obli-  
 go, ed officio, ò in danno del  
 terzo, perchè farebbe vn' in-  
 correre <sup>(126)</sup> nel peccato pro-  
 prio, e nello scandalo attiuo  
 per

122 Sic ex Evangelico textu Matthæi, d. cap. 15, collato cum eiusdem, cap. 17. vers. 26. docuit deduxitque Gregorius Magnus, & quidem eisdem, quæ Bedæ tribuuntur in regula Decretalium verbis, libro 1. in Ezechielem, homil. 7. vbi sic post alia concludit. *Ex qua re nobis considerandum est, quia in quantum sine peccato possumus, vitare proximorum scandalum debemus. Si autem de veritate scandalum sumitur, utilius permittitur nasci scandalum, quam veritas relinquatur.* Idem Gregorius lib. 9. registr. indict. 4. epist. 39. ad Theodisiam Patriciam.

123 D. Bernardus Apologia ad Guillelmum Abbatem, s. iam verò Epistola, in fine, inibi. *Ipsis itaque illud Gregorianum respondeo, melius est, ut scandalum oriatur, quam veritas relinquatur.* Idem Bernard. tract. de præcepto, & dispensat. cap. 12. vocans, ut & in scholis vocantur hæc accepta ex malitia, *scandala Pharisæorum*, & in Epistola 34. ad Drogonem.

124 D. Thomas d. 2. 2. quæst. 43. art. 7. vers. Sed contra.

125 Vide in notatis infra §. 6. num. 200. & seq.

126 D. Thomas d. quæst. 43. art. 7. in responsione, & ad 4. vers. Quod patet, & artic. 8. in

per euitare il passiuo, <sup>(127)</sup> ed alieno dalla bene ordinata carità, così lo scrisse grauemente Tertulliano, <sup>(128)</sup> auisandoci che poiche il ben operare non scandaliza, se non la mala intentione, restisi ella col suo male, ne serua di trabocchello à chi hà obligo di camminare per il diritto camino della Giustitia, così anche l'auerti S. Agostino <sup>(129)</sup> nella spiegatione del Salmo 139.

Da cotai antecedenti si deduce per legitima conseguenza, che poiche la Maestà Catholica non solo non hà cagionato cotai necessità alle Chiese di Portogallo, anzi per loro souuenire hà ceduto al suo manifesto diritto, e si è contentato dell'electioni motu proprio, e poiche Vostra Santità con la sua Pastoral Carità glie le hà offerte, cotesti scandali sono meramente passiuo, originati dalla malitia, e pertinacia del Tiranno, e da suoi Parteggiani in non ammettere i Vescouo che loro si offeriscono; Si deduce anche, secondo le regole e raggioni già fondate, che poiche fin ora hà differito la Santa Sede di operare il retto, colla speranza

Aaa za

in resp. in princ. & vers. Vnde, August. & ex Hieron. glos. ordinar. Math. d. c. 15. vers. 14. vbi Biblii Expositores, & post glos. Canon. alij præferendam in c. nisi cum pridem 10. verb. Distinguendum, de renunc. Innoc. ibid. nu. 6. & in c. officij 9. de pæn. & remiss. & ex Theologica disciplina Alfonso noster cognomento sapiens in d. l. 50. Vers. Esto seria, tit. 5. p. 1. vbi egregiè Greg. verb. Que es la justicia, Alber. in diction. verb. Scandalum, §. scandalum an sit euitandum, & §. Vtrum impletio. cum seqq. Couarruu. in reg. peccatù, 1. p. in princ. n. 4. vers. In hoc tandem, & vers. Sexto hinc, de reg. iur. in 6. à quo non discrepat in hac re, doctè disputans P. Gabr. Vasq. opusc. de scádalo, ad q. 43. D. Th. art. 8. dub. 1 ex nu. 4. Guttier. lib. 1. Canonic. c. 38. nu. 22. Sair. in Clau. Regia lib. 7. cap. 6. per tot. & ex August. Crespertius in sum. verb. Scandalù, perspicuè, & breuiter, vt solet, Martin. Becan. tract. de virtutib. c. 27. q. 5. Anton. Diana p. 5. tr. 7. resol. 21. & 24. Suar. & nouiores alios laudans, quos nec trāscribimus, nec moramur.

127 De ordinatione hac charitatis, à se ipso incipientis, iuxta illud Cant. 2. vers. 4. *Ordinauit in me charitatem, si auctorem, & Doctorem desideras, adi, & audi ad rem, Angel. Thom. 2. 2. q. 26. art. 4. in resp. August. lib. 1. de Doctr. Christ. c. 24. & 27. Saluian. Massiliensem, siue Timotheum lib. 3. ad Ecclesiam Catholicam, illo loco; Numquid potest quicquid seipso proprius, numquid carius inueniri? Suam cuique vestrum animam, suam salutem, suam spem commendamus, Et paulò postea: Sed mihi credite; nemo vobis propinquior, nemo coniunctior, quàm vos ipsi, & nè nostri Iegulei querantur, l. præses 6. vers. cū sit durum, C. de seruit. & aqua; Nec plura de notissima regula.*

128 Tertullian. de velādis virginibus, c. 3. *Bonę res neminē scādalizant, nisi malā mentē, agnoscant malū suum, quā de tali bono scādalizantur.*

129 Volui August. sensum exprimere (voluisse autem obseruantię, cultusq; sit non audentię) qui enarratione ad Psal. 139. ad illud, *iuxta semitas scandalum posuerunt mihi, siue vt ex Hebreo Hilarius, Continuita semitis scandala posuerunt mihi; Quod vulgata nostra habet, Iuxta iter scandalum posuerunt mihi. Sic igneo illo cæli spiritu, & stylo commentatur: Nos in semitis, sed iuxta semitas. Semite tue præcepta Dei sunt. Illi scandala iuxta semitas posuerunt. Tu noli recedere à semitis, & non irrues in*

*in scandala. Nec volo dicas, & si prohiberet illos. Deus ponere mihi scandala iuxta semitas, & non ibi ponerem: Imò permisit Deus, ponere scandala illos iuxta semitas, vt non recedat à semitis. Adde eundem August. eadem diuerentem, ad Psalm. 141. tom. 9. ad illud, In via hac qua ingrediebar, absconderunt mihi mnscipulã: Siue vt est in vulg. psal. 142. Absconderunt mihi laqueũ.*

130 Regula hæc de eligendo minori malo, pro vitando maiori, quæ supponitur indefinitè, siue indistinctè in cap. duo mala, cū seq. 13. distinctè: c. non solum 7. 22. q. 4. l. quoties 200. D. de reg. iur. & apud Arist. 5. ethic. c. 3. in fin. eget multo circumscriptio, & distinctione sale, obtinetq; vel in malis culpæ solius, vt monuit rectè Ant. August. ad Gratian. lib. 1. dia. 17. in princ. vel etiam in malis culpæ, data perplexitate inuincibili conscientie erroneæ, quomodo accepit tex. in d. c. duo mala cum seq. & d. c. nõ solum 7. Io. Turrecrem. ibid. Caiet. ad c. 3. epist. Pauli ad Rom. siue denique in malis culpæ alieng, atq; ea cautione, quã post Caiet. ad 2. 2. q. 78. art. 4. exponit multis, & pro multis vnus, P. Sanch. de matrim. lib. 7. disp. 11. n. 15. & seq. & ad præcepta lib. 1. c. 10. ex nu. 21. & c. 11. cui addendus Petr. Hurtado de Mendoza doctè, & distinctè cõsens, vol. 2. de spe, & charit. disp. 173. sect. 10. sub sect. 1. §. 90. & seqq. Anton. Diana 3. p. tract. 3. miscell. resol. 37. Aug. Barbosa in hæc quæstione supra suum, & collectanearum modulum sciens ad c. 1. cum seq. 13. dist. Nicolaus Faber in erudito opusculo incripto, num grauioris mali vitandi causa leuius committi possit.

131 Ita differta ratiocinatione, D. Thom. 2. 2. q. 26. art. 4. in resp. ad fin. & q. 64. art. 5. ad 3. vers. Similiter etiam non licet mulieri, & post glos. in c. 3. verb. Obrentu ne Clerici, vel Monachi, & in c. 1. verb. Periculossimè 14. dist. in secunda sententia, cui subscribit Panormit. in cap. qui scandalizauerit, de reg. iur. post Sotum, Molinam, & alios Sanchez d. lib. 7. disp. 21. num. 27.

132 Paulus epist. ad Rom. c. 3. vers. 8. *Et non, sicut blasphemamur, & sicut aiunt quidam nos dicere, faciamus mala, vt veniant bona, quorum damnatio iusta est. Ad quem locum dant multa Patres, & noui Scholiastes, iungantur ex Gratiani Rhapsodia tex. in c. si quod verius 9. 33. q. 2. c. sic non sunt 10. 32. q. 4. c. super eo 4. de vsur. c. vlt. 32. q. 8. & appositè ad rem Bernard. epist. 220. ad Ludouicum Regem Francorum.*

za che l'ignoranza si disingannasse, e la pertinacia si riducesse, operi già secondo ricerca la Giustitia, e s'incamini nella Strada della Ragione, confermando le Presentationi del Rè Catholico, mettendo in non cale i scrupoli apparenti, con cui sembra douersi condiscendere al Tiranno, per il danno spirituale di quelle Chiese, perche ciò farebbe vn torcere dal camino della Giustitia, per voler più del douere esercitare l'officio di Pastore, cui non è lecito pregiudicare al diritto della Maestà Catholica, per secundare à vn Ribelle.

La seconda Conclusione, che può seruire di conferma-  
zione della primiera, si è, che la Regola <sup>(130)</sup> che de due mali si debbia eleggere il minore, per euitare il maggiore, tiene fra le altre vna inuariabile limitatione, ed è, che quando si elegge il minor male con colpa propria, per euitar il maggiore ch'è colpa d'altrui, non mai è lecito, secondo le leggi della Carità, ò di Giustitia eleggere <sup>(131)</sup> il minor male; perciòche l'Apostolo San Paolo <sup>(132)</sup> insegna, che  
non

non si dee operare il male, affine succeda il bene, e per conseguenza non si può con colpa propria, e scandalo attivo operare, per euitare, (benche con buon motiuo) lo scandalo, e l'altrui colpa, che sembra maggiore; e molto più ciò hà luoco quando la propria colpa pregiudica <sup>(133)</sup> al diritto del Prossimo, e come disse S. Agostino <sup>(134)</sup> nella censura dell'attione perturbata del giusto Loth <sup>(135)</sup> occasionata dall'euitar il male dell'ingiuria

133 Sic in specie post Siluestr. in summa, verbo Vsuræ 7. q. 1. ex Soto, & alijs Sanctius d. disp. 11. num. 24. & ex Molina, & Lessio, Barbosa in d. cap. 1. num. 16. 13. distinct. Diana d. 3. par. tract. 5. resol. 37. in extremo, Iacobus Tirinus, ita ex sensu Caietani, & aliorum, factum Loth, de quo infra, illicitum censens, vel ex præiudicio filiarum, in comment. ad cap. 19. Iudicum, vbi & Serarius q. 10.

134 Augustini ad rem verba ex quæst. 42. in Genesim lib. 1. tomo 4. Sunt apud Gratianum in cap. 1. vers. Et nimirum 14. distinct. Constans autem sibi ipsi in hac censura Augustinus libro vno de mendacio ad Cæsarium, c. 9. dum ad vulgatum lapsus Orig. de quo Epiphanius hæresi 64. fortasse respi-

ciens scribit: *Debit neigitur, aut quispiam stuprum perpeti potius, quàm thurificare? Sed si quæritur, quid horum potius debuit euitare, qui utrumque non potuit, respondebo, suum peccatum potius, quàm alienum, & lenius potius, quod suum, quam grauius quod alienum.* Sed pleniore & eadem censure lance facinus Loth expendens Augustinus idem lib. contra mendacium ad Consentium, cap. 9. cuius lineas rudi, ve par erat, penicillo. Hispanissimus noster sequutus, hic autem interruptas breuitatis ergo exhibemus: *Sed si hanc, inquit, peccatis aperimus viam, ut committamus minora, ne alij maiora committant, lato limite, immo nullo limite, sed conuulsis, & remotis omnibus terminis infinito spatio cuncta intrabunt, atque regnabunt,* Et post alia; *Sed diuini iuris tranquillitas, si consuleretur, à nobis faciendum non esse clamabit, & iubebit potius, ut sic nostra peccata caueamus, ne ullorum proflus alienorum peccatorum timore peccemus:* Et post excursum pulchrū concludit; *Noli facere magnum scelus tuum, dum maius horrescis alienum; quātumlibet enim distet inter tuum, & alienum, hoc erit tuum, & illud alienum.* Subscribunt Augustini iudicio, & indifferetæ charitatis Loth in eo facto damnant potius: quam excusant, Lyranus, Toletatus, Lippomanus, & post eos fusè ex Neotericis Cornelius à Lapide, & Bened. Pererius in Genesim, cap. 19: disput. 1. & ad epist. Pauli ad Rom. cap. 3. disp. 4. ex nu. 24. Ioan. Lorin. ad 2. epist. Petri, cap. 2. vers. 7. & 8. & ad cap. 10. Sapientie, vers. 6. Sotus lib. 6. de iustit. q. 1. art. 5. vers. At verò de Loth.

135 Facti series in sacro textu Genesim, c. 19. ex versu 4. & subsequentibus, & apud Ioseph lib. 1. antiq. c. 12. Tertull. seu potius Cipr. in Poemat. de Sodoma, illo carmine; *Nunc si fas iuuenilis habet vastare pudorē,* & deinceps (in quo Salmaticæ olim corrigebā, *fax iuuenilis*) Sulpitio Severo lib. 1. hist. Sacræ Cæterum facti censura recta, & sincera est, quæ ex Aug. præmisimus, utcumque culpam Loth exteuent, vel excusent, ultra perplexitatē mentis turbatæ post Ambros. in c. offerebat 41. 31. q. 7. deducta excusatione, ex oblatione licita, siue ut alijs placet, etiam luatione minoris culpæ erga paratum ad grauiorem, vel ex probabili spe placandi irruentes, sui demissione, Caiet. ad c. 19. Genesim. & ad 2. 2. q. 78. art. 4. & ex eo Couarrun. de sponsal. 1. par. c. 4. nu. 9. in fine, Sanctius, & alij nuper laudati & ex Crisostomo homil. 43. Iacob. Tyrinus in comment. ad d. cap. 19. vers. 1. & historie ante Christum Scriptores, Iacob. Salius tomo 1. anno 2138. num. 48. & seqq. August. Tornielus tomo 1. anno itidem 2138. num. 12. atque hunc ferè transcribens Spondanus ante Barom. d. anno 2138. num. 6.

136 Caietanns ad cap. 19. Iudicum, vers. 22. & seqq. vbi de simili, & omnino cum illo Loth gemello facto Leuita in Gabaâ peregrini, quod & taxant humiter, Lyranus, Abulensis, & Cornelius à Lapide, & excusare incallum nititur eruditus Nicol. Serarius ad lib. Iudicum, d. cap. 19. fol. 10.

137 Dict. cap. 19. Iudicum.

138 Ambrosij verba sunt signatam culpam innuentia lib. 1. de Abraham, c. 4. apud Gratianum in c. dixit 3. in fine, 32. q. 4. illic; *Denique & Loth Sancti filiae hanc causam querenda posteritatis habuerunt, ne genus deficeret humanum; & ideo publici muneris gratia priuatam culpam prætexit.* Id est, culpam quasi velauit obtendiculo quodam, & extenuauit, non extinxit, vt post glossam ibi, verbo Prætexit, Clauici exponunt, docuitque fuisse disersus Auguit. lib. 22. contra Faustum Manichæum cap. 42. & seqq. & cap. 60. tom. 5. Bernardus Ambros. veluti paraphrastes de precepto, & dispensat. cap. 9. in fine: *Nihil deinceps incestius, obsceniusue, quam illas filias Loth, paternum usurpasse concubitum, & tamen quis non videat, quantum euacuauerit, aut attenuauerit turpis, nefandiq; reatum flagitijs, pietas intentionis, & intentio pietatis?* D. Thom. in 4. sentent. dist. 33. in fin. inter Canonistas Archidiaconus in cap. sexto die 8. vers. Legimus 33. dist. ex recentioribus post Caietanum copiosè Pererius ad cap. 19. Genesis, disp. 7. num. 61. & 69. cum seqq. Iacobus Sallianus tomo 1. anno 1138. num. 83. Idque vt rectum tenendum, quantumuis filias illas præfiguratione mysterij, & alijs ex causis, quadamtenus excusare videatur, Chrysof. hom. 44. in Genes. & ex eo Theodoret. q. 69. ibid. & ante eos Iren. lib. 4. adu. hæreses c. 51. & ex Iosepho 1. antiquit. c. 19. graphicè describens Origen. homil. 5. in Genes. eudemq; fere ad verbum transcribens, Eucher. Lugdun. lib. 2. in Genes. c. 19. quos ex nouioribus sequuti post alios Lorin. in Leuit. c. 18. vers. 7. & ad Epist. 2. Petri, c. 2. vers. 7. vers. Quod attinet, Sanctius de matrim. lib. 7. disp. 51. nu. 10. Pineda de reb. Salom. lib. 8. c. 1. nu. 20. §. de peccatis Loth.